

**Centrala termica cu racordarea
la gazoductul existent la
Gimnaziul "Vitalie Cioban" din
s. Alexandreni r-nul Singerei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 37 859.39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari sanitare				
		1.1. Trotuar din placa de beton (20.0m2)				
1	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	4.00	407.04 66.31	1 628.16 265.24
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	20.00	155.23 34.37	3 104.58 687.31
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m	25.00	101.05 17.30	2 526.23 432.45
		Total Trotuar din placa de beton (20.0m2) Inclusiv salariu				7 258.97 1 385.00
		1.2. Zona verde (56,0 m2)				
4	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea	m2	56.00	6.34 6.34	355.19 355.19

1	2	3	4	5	6	7
		structurii, în straturi de 10 cm grosime				
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau în panta sub 30%	100m2	0.56	574.95 277.89	321.97 155.62
6	TsH96A	Udarea gazoanelor și florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100m2	0.56	364.55 61.68	204.15 34.54
		Total Zona verde (56,0 m2) Inclusiv salariu				881.31 545.35
		1.3. Euro gard "GARDLINE" (18,0 m)				
7	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (Euro gard "GARDLINE")	m	18.00	362.66 74.96	6 527.81 1 349.24
		Total Euro gard "GARDLINE" (18,0 m) Inclusiv salariu				6 527.81 1 349.24
		1.4. Portita "STANDART" (1 buc)				
8	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (portita "STANDART")	m2	1.80	4 966.18 98.60	8 939.12 177.48
		Total Portita "STANDART" (1 buc) Inclusiv salariu				8 939.12 177.48
		<i>Прямые затраты</i>	lei			23 607.21
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22.50 %			777.84
		<i>Total</i>	100.00 +			24 385.05
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5.00 %			997.17
		<i>Cheltuieli directe</i>	100.00 +			25 382.22
		<i>Cheltuieli de regie</i>	11.00 %			2 792.04
		<i>Total</i>	100.00 +			28 174.26

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3.00 %			845.23
		<i>Total</i>	100.00 +			29 019.49
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				29 019.49 3 457.07
		2. Utilaj				
9		Panou antiincendiar	buc	1.00	2 500.00 0.00	2 500.00 0.00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			2 500.00
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1.20 %			30.00
		<i>Total</i>	100.00 +			2 530.00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 530.00

		Прямые затраты	lei			31 549.49
		TVA	20.00 %			6 309.90
		Total deviz: Inclusiv salariu				37 859.39 3 457.07

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Centrala termica cu racordarea
la gazoductul existent la
Gimnaziul "Vitalie Cioban" din
s. Alexandreni r-nul Singerei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 37 859.39 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	16.56	57.66	954.85
2.	7129020012800	Pavator	h-om	20.704	57.66	1 193.80
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	8.859	57.66	510.81
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.324	57.66	18.68
5.	7212030022700	Sudor	h-om	0.342	57.66	19.72
6.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1.728	57.66	99.64
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3.599	57.66	207.52
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7.524	57.66	433.83
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.316	57.66	18.22
		Total manopera				3 457.07

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2.218	75.00	166.35
2.	1212121212121	apa	m3	0.84	23.64	19.86
3.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0.924	240.00	221.76
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.007	245.00	1.72
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.075	245.00	18.38
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5.244	245.00	1 284.78
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.10	245.00	24.50
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.76	245.00	186.20
9.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1.80	4 850.00	8 730.00
10.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0.18	32.00	5.76
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	25.50	1.42	36.21
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	32.00	1.42	45.44
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2.25	1.42	3.19
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	264.00	1.42	374.88
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	20.30	87.50	1 776.25
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1.20	1 000.00	1 200.00
17.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	1.202	920.00	1 105.84
18.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (C15, BP 100.20.8)	m	25.125	33.33	837.42
19.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	8.873	4.00	35.49

20.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (Euro gard "GARDLINE")	m2	35.123	68.50	2 405.93
21.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	115.537	12.20	1 409.55
22.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.207	38.00	7.87
23.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	7.20	1.00	7.20
24.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	7.20	0.40	2.88
25.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	7.20	0.20	1.44
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.40	25.00	10.00
27.	30000000045	Panou antiincendiar	buc	1.00	2 500.00	2 500.00
28.	4011106202741	Energie electrica	kw	0.414	1.96	0.81
29.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.928	23.64	21.94
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.077	23.64	1.82
Total materiale de construcții						22 443.47

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0.036	20.00	0.72
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0.612	55.00	33.66
3.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	0.599	250.00	149.75
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0.092	245.00	22.54
Total utilaje de construcții						206.67

Прямые затраты	lei	31 549.49
TVA	20.00 %	6 309.90

Total deviz:

37 859.39

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Centrala termica cu racordarea la
gazoductul existent la Gimnaziul "Vitalie
Cioban" din s. Alexandreni r-nul Singerei**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari sanitare				
		1.1. Trotuar din placa de beton (20.0m2)				
1	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			407.04 66.31
	7129020012800	Pavator	h-om	1.1500	57.66	66.31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1.3110	245.00	321.19
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0.2320	23.64	5.49
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.1530	55.00	8.41
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.0230	245.00	5.63
2	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			155.23 34.37
	7129020012800	Pavator	h-om	0.5802	57.66	33.45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0158	57.66	0.91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.6000	1.42	2.27
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13.2000	1.42	18.74
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1.0150	87.50	88.81
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.0050	245.00	1.23
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0380	245.00	9.31
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.0200	25.00	0.50
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, BP 100.20.8)	m			101.05 17.30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.1200	57.66	6.92
	7129020012800	Pavator	h-om	0.1800	57.66	10.38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0.0480	1 000.00	48.00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1.0200	1.42	1.45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.0030	245.00	0.74
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (C15, BP 100.20.8)	m	1.0050	33.33	33.50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0030	23.64	0.07
		1.2. Zona verde (56,0 m2)				
4	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2			6.34 6.34
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0.1100	57.66	6.34
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			574.95 277.89
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4.8200	57.66	277.89
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3.9600	75.00	297.05
6	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna	100m2			364.55

1	2	3	4	5	6	7
		GAZ-53 OG				61.68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.0700	57.66	61.68
	1212121212121	apa	m3	1.5000	23.64	35.46
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1.0700	250.00	267.41
		1.3. Euro gard "GARDLINE" (18,0 m)				
7	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici (Euro gard "GARDLINE")	m			362.66 74.96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0.9200	57.66	53.05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3800	57.66	21.91
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma (Euro gard "GARDLINE")	m2	1.9000	68.50	133.66
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0.4800	4.00	1.97
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6.2500	12.20	78.31
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0.0650	920.00	61.44
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0.0500	240.00	12.32
		1.4. Portita "STANDART" (1 buc)				
8	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (portita "STANDART")	m2			4 966.18 98.60
	7212030022700	Sudor	h-om	0.1900	57.66	10.96
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0.9600	57.66	55.36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.1800	57.66	10.38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.3800	57.66	21.91
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1.0000	4 850.00	4 850.00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4.0000	1.00	4.00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4.0000	0.40	1.60
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4.0000	0.20	0.80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0.1000	32.00	3.20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0.1150	38.00	4.37
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.2300	1.96	0.45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1.2500	1.42	1.77
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.0040	245.00	0.96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0010	23.64	0.03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.0200	20.00	0.40
		2. Utilaj				
9		Panou antiincendiar	buc			2 500.00 0.00
	30000000045	Panou antiincendiar	buc	1.0000	2 500.00	2 500.00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.